1
Ventiladores centrífugos de dupla aspiração por transmissão, com estrutura cúbica de
grande rigidez para reforço da envolvente
CBXC
Código de pedido
Ventilador:
•	Envolvente	em	chapa	de	aço	galvanizado.
•	Turbina	com	pás	avançadas,	em	chapa	de	aço	galvanizado.
•	Rolamentos	apoiados	com	amortecedores	de	borracha	para	evitar	vibrações.
•	Eixo	livre	com	rolamentos	de	esferas	de	lubrificação	permanente	em	ambos	os	lados.
•	Temperatura	do	ar	a	transportar:	-25	ºC	a	+85	ºC.
Acabamento:
•	Chapa	de	aço	galvanizado.
Características técnicas
Modelo Velocidade máx. Potência instalada
máx. Caudal máximo Temperatura do ar
(ºC) Peso aprox.
(r/min) (kW) (m³/h) mín. máx. (Kg)
CBXC-7/7 2500 1,1 3870 -25 +85 6
CBXC-9/9 2100 1,5 5830 -25 +85 12
CBXC-10/10 1700 1,5 6650 -25 +85 14
CBXC-12/12 1400 2,2 9310 -25 +85 19
CBXC-15/15 1100 3,0 13880 -25 +85 28
CBXC-18/18 900 3,0 19300 -25 +85 39
Informação	da	Diretiva	2009/125/CE	descarregável	a	partir	da	página	da	Internet	da	SODECA	ou	programa	de	seleção	QuickFan.
Erp. (Energy Related Products)
CBXC:	Ventiladores	centrífugos	de	dupla
aspiração	por	transmissão,	com	estrutura	cúbica